DESENVOLVIMENTO DE QUALIDADE (INTEDEQ), inscrita no CNPJ sob o 
n° 4673103000173, desde janeiro de 2005. 

JUSTIFICAÇÃO 

A transferência, para esta CPI, dos sigilos bancário e fiscal do 
lntedeq justifica-se em vista do volume de transferências de recursos 

financeiros destinados à entidade, no montante de R$ 7.147.000,00 (sete 

milhões e cento e quarenta e sete mil reais), realizados entre 2005 e 2006, e 
tendo como principais concedentes o Ministério de Ciência e Tecnologia e a 
FINEP. 

Os recursos financeiros se destinaram ao fomento, à elaboração e 
à implantação de projetos de inclusão digital, por meio de unidade móvel para

[...]

de Jesus, no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), mas apenas um 
veículo foi entregue .. CG!l10 anota o depoimento de Luiz Antônio Vedoin na 
CPI das Ambulâncias (página 223 do Relatório da CPI das Ambulâncias). 

O mesmo depoente afirma ter entregue R$ 35.000,00 (trinta e 
cinco mil reais) ao Deputado João Mendes de Jesus (em depoimento 
posterior, afirmou ter pago o dobro, R$ 70.000,00), em razão da emenda, e 
R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) ao Professor Almir Tiago, o qual 
trabalha na Funcefet, Fundação de Apoio ao Cefet/RJ (Centro Federal de 
Educação Tecnológica Ceiso ~;uckCJw da Fonseca). O depoente afirma que o 
intedeq pos~ul 1igação com a Funcefet, mas não esclarece a natureza da

[...]

DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO AMAZONAS (FADERH), 
desde janeiro de 2006. 

JUSTIFICAÇÃO 

A transferência, para esta CPI, dos sigilos bancário e fiscal da 
FADERH justifica-se em vista do volume de transferências de recursos 
financeiros destinados à entidade, no montante aproximado de R$ 
5.782.000,00 (cinco milhões e setecentos e oitenta e dois mil reais), realizados 
entre 2002 e 2007, e tendo como principal concedente a FUNASA. 

Os recursos financeiros se destinaram ao fomento da saúde dos 
povos indígenas, em caráter nacional. 

A Faderh é suspeita de ser tàvorecida em licitações da Funasa,

[...]

Interesse Público - OSCIPS -, bem como a utilização por essas entidades, desses 
recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a partir do ano de 1999 até o ano de 
2007" 

pela Policia Federal por desvios de recursos financeiros no valor aproximado 
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), referentes a diárias. 

Os desvios dos recursos financeiros indicados foram confessados 
pela estagiária Fabíola Viana Lemos, que afirmou ao delegado ter sido 
coagida pelo Coordenador Regional da Funasa no Amazonas, Sr. Francisco 
Aires, a assinar um documento confessando sua culpa.

[...]

localizada no Município de Barretos, surge na contabilidade pública como 
destinatária de recursos para a promoção anual da FESTA DO PEÃO 
BOIADEIRO. Em 2006, contudo, a associação civil, Os Independentes, 
recebeu do Ministério do Turismo a soma de R$ 2.935.000,00 (dois milhões, 
novecentos e trinta e cinco mil reais), para programas de apoio a projetos de 
infra-estrutura turística e à promoção de eventos para divulgação do turismo, 
sem qualquer justificativa. 

Ao contrário da Festa do Peão Boiadeiro, o carnaval carioca, 
enorme festa popular brasi leira, não conta com recursos federais.

[...]

Sabe-se também que o Tribunal de Contas da União instaurou 
dois processos, registrados sob os números CV 410/2006 e CV 319/2007, 
destinados a apurar a aplicação de recursos públicos federais para a realização 
da Festa do Peão Boiadeiro, em 2006 e 2007, totalizando a quantia de R$ 
1.415.000,00 (um milhão, quatrocentos e quinze mil reais). 

Diante de todo o exposto, entendemos evidente a necessidade da 
transferência, para esta CPI, dos sigilos bancário e fiscal de OS 
INDEPENDENTES, para o fim de apurar seu envolvimento nas denúncias 
sob investigação. 

Sala das Sessões, 

Sen